PRR3ª-00031300/2025

PORTARIA PRE-SP Nº 68 DE 5 DE NOVEMBRO PORTARIA PRE-SP Nº 68 DE 5 DE NOVEMBRO DE 2025DE 2025

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por meio eletrônico (PRR3ª-00033939/2025), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 31/10/2025;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2025/2027  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2025 a 03/03/2027, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

9 ANDRADINA ROBSON ALVES RIBEIRO 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ANDRADINA

20/10/2025 a
24/10/2025

39 CASA BRANCA PATRICIA LACERDA PAVANI
COUVRE

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE CASA BRANCA

09/10/2025 a
31/10/2025

41 CONCHAS ÉRIKA ANGELI SPINETTI
ROSA

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SANTA BÁRBARA
D'OESTE

23/10/2025

47 GARÇA GUSTAVO HENRIQUE DE
ANDRADE CORDEIRO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MARÍLIA

30/10/2025 a
31/10/2025

48 GUARATINGUE
TÁ

ANNA CLAUDIA CAMPOS
DA COSTA GALVÃO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE GUARATINGUETÁ

20/10/2025 a
24/10/2025

58 ITATIBA FERNANDA KLINGUELFUS
LORENA DE MELLO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ITATIBA

10/10/2025 a
17/10/2025

74 MOGI DAS
CRUZES

RODRIGO BELLINE LOPES 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
EM ITARARÉ

17/10/2025

87 PENÁPOLIS FERNANDO CESAR
BURGHETTI

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PENÁPOLIS

28/10/2025 a
31/10/2025

95 PIRAJUÍ GUSTAVO HENRIQUE DE
ANDRADE CORDEIRO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MARÍLIA

24/10/2025 a
31/10/2025

99 POMPÉIA GILSON CESAR AUGUSTO
DA SILVA

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MARÍLIA

20/10/2025 a
24/10/2025

139 TAQUARITINGA PAULO AUGUSTO RADUNZ
JÚNIOR

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE TAQUARITINGA

10/10/2025 a
12/10/2025

142 TIETÊ CAIQUE DUCATTI PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/10/2025 a
31/10/2025

144 UBATUBA FLAVIO DE PAULA
MARTINS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 09/10/2025

146 VALPARAÍSO RUBIA PRADO MOTIZUKI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ANDRADINA

15/10/2025 a
31/10/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
5
/
1
1
/
2
0
2
5

1
2
:
1
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
5
3
e
b
8
2
d
.
3
c
7
e
1
2
3
3
.
3
f
4
c
f
3
f
a
.
5
9
6
9
c
1
a
d

147 VOTUPORANG
A

TÂNIA MARA TORTOLA PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE CARDOSO

13/10/2025 a
17/10/2025

153 MIRANDÓPOLI
S

MAURICIO CARLOS
FAGNANI ZUANAZE

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE BIRIGUI

17/10/2025 a
31/10/2025

223 JUQUIÁ CAUA NOGUEIRA DE
ARAÚJO

PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PILAR DO SUL

13/10/2025 a
17/10/2025

240 FRANCA DILSON SANTIAGO DE
SOUZA

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE FRANCA

20/10/2025 a
24/10/2025

243 CORDEIRÓPOL
IS

SERGIO HENRIQUE
MARINO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO PEDRO

08/10/2025

290 ASSIS FERNANDO FERNANDES
FRAGA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PARAGUAÇU PAULISTA

28/10/2025 a
31/10/2025

304 JANDIRA DIEGO DUTRA GOULART PROMOTOR DE JUSTIÇA 20/10/2025 a
24/10/2025

329 DIADEMA THAIS NASCIMBENI
BUCHALA HIDD

PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE APIAI

13/10/2025 a
17/10/2025

376 SÃO PAULO -
BRASILANDIA

CINTIA MARANGONI 34º PROMOTOR DE
JUSTIÇA DA CAPITAL

04/10/2025 a
31/10/2025

379 CAMPINAS LEONARDO LIBERATTI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE CAMPINAS

13/10/2025 a
17/10/2025

416 TABOÃO DA
SERRA

LETICIA ROSA RAVACCI 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE TABOÃO DA SERRA

19/10/2025 a
31/10/2025

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem   Promotores Eleitorais Titulares designados no período em
questão), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

54 ITAPIRA JONAS MANIEZO MOYSES 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ITAPIRA

01/10/2025 a
16/10/2025

138 TANABI HELOISA GASPAR
MARTINS TAVARES

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE CATANDUVA

01/10/2025 a
03/10/2025

202 ALTINÓPOLIS PAULO AUGUSTO RADUNZ
JÚNIOR

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE TAQUARITINGA

06/10/2025 a
10/10/2025

245 RIO CLARO LETICIA MACEDO
MEDEIROS BELTRAME

PROMOTOR DE JUSTIÇA 25/10/2025 a
31/10/2025

294 SOROCABA GUSTAVO DOS REIS
GAZZOLA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SOROCABA

01/10/2025 a
31/10/2025

DESTITUIR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente designados para  atuarem na condição  de Promotores  Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas:

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
5
/
1
1
/
2
0
2
5

1
2
:
1
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
5
3
e
b
8
2
d
.
3
c
7
e
1
2
3
3
.
3
f
4
c
f
3
f
a
.
5
9
6
9
c
1
a
d

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

41 CONCHAS Afastamento Sem
Substituição

- 23/10/2025

54 ITAPIRA FERNANDA SUMI BARBOSA
KLEIN GUNNEWIEK

PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE CONCHAL

01/10/2025 a
16/10/2025

74 MOGI DAS
CRUZES

RICARDO NAVARRO
SOARES CABRAL

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE COTIA

17/10/2025

138 TANABI PATRICIA DOSUALDO
PELOZO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE TANABI

01/10/2025 a
03/10/2025

142 TIETÊ Afastamento Sem
Substituição

- 16/10/2025 a
31/10/2025

146 VALPARAÍSO CARLOS LEONARDO
MARTINS DA SILVA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE GUARARAPES

15/10/2025 a
31/10/2025

153 MIRANDÓPOLI
S

JOAO PAULO SERRA
DANTAS

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PENÁPOLIS

17/10/2025 a
31/10/2025

202 ALTINÓPOLIS ILO WILSON MARINHO
GONCALVES JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO JOAQUIM DA
BARRA

06/10/2025 a
10/10/2025

243 CORDEIRÓPOL
IS

LETICIA MACEDO
MEDEIROS BELTRAME

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/10/2025

245 RIO CLARO ANDRE MANGINO ALENCAR
LARANJEIRAS

PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE CORDEIRÓPOLIS

25/10/2025 a
31/10/2025

289 PENÁPOLIS ELY MANOEL BERNAL 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PROMISSÃO

01/10/2025 a
02/10/2025

294 SOROCABA LUIZ FERNANDO
GUINSBERG PINTO

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SALTO

01/10/2025 a
31/10/2025

329 DIADEMA ANA LAURA RIBEIRO
TEIXEIRA MARTINS

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE DIADEMA

13/10/2025 a
17/10/2025

354 CAJAMAR RAFAEL TSUGUIO
BERNHARDT HAYASHI

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE REGISTRO

16/10/2025

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

7 AGUDOS SEM PROMOTOR ATUANTE 29/10/2025 a 31/10/2025

13 ARARAQUARA SEM PROMOTOR ATUANTE 30/10/2025 a 31/10/2025

29 CAÇAPAVA SEM PROMOTOR ATUANTE 09/10/2025 a 10/10/2025

53 ITAPEVA SEM PROMOTOR ATUANTE 16/10/2025 a 17/10/2025

53 ITAPEVA SEM PROMOTOR ATUANTE 20/10/2025

59 ITU SEM PROMOTOR ATUANTE 17/10/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
5
/
1
1
/
2
0
2
5

1
2
:
1
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
5
3
e
b
8
2
d
.
3
c
7
e
1
2
3
3
.
3
f
4
c
f
3
f
a
.
5
9
6
9
c
1
a
d

70 MARÍLIA SEM PROMOTOR ATUANTE 28/10/2025 a 31/10/2025

81 ORLÂNDIA SEM PROMOTOR ATUANTE 24/10/2025

93 PIRACICABA SEM PROMOTOR ATUANTE 24/10/2025

107 RIBEIRÃO BONITO SEM PROMOTOR ATUANTE 24/10/2025

134 SERRA NEGRA SEM PROMOTOR ATUANTE 23/10/2025

139 TAQUARITINGA SEM PROMOTOR ATUANTE 03/10/2025

151 GUARARAPES SEM PROMOTOR ATUANTE 17/10/2025

152 JALES SEM PROMOTOR ATUANTE 31/10/2025

157 ADAMANTINA SEM PROMOTOR ATUANTE 16/10/2025 a 17/10/2025

177 SÃO VICENTE SEM PROMOTOR ATUANTE 28/10/2025

244 PIRACICABA SEM PROMOTOR ATUANTE 24/10/2025

261 PIRAPOZINHO SEM PROMOTOR ATUANTE 28/10/2025 a 29/10/2025

279 GUARULHOS SEM PROMOTOR ATUANTE 06/10/2025 a 09/10/2025

282 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS SEM PROMOTOR ATUANTE 24/10/2025

287 MOGI DAS CRUZES SEM PROMOTOR ATUANTE 09/10/2025

291 FRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 27/10/2025 a 31/10/2025

299 ARAÇATUBA SEM PROMOTOR ATUANTE 24/10/2025

382 RIBEIRÃO PIRES SEM PROMOTOR ATUANTE 03/10/2025

382 RIBEIRÃO PIRES SEM PROMOTOR ATUANTE 13/10/2025

382 RIBEIRÃO PIRES SEM PROMOTOR ATUANTE 28/10/2025

410 SÃO CARLOS SEM PROMOTOR ATUANTE 07/10/2025

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo.

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo, 5 de novembro de 2025

                          (assinatura digital)
              PAULO TAUBEMBLATT

                                              Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
5
/
1
1
/
2
0
2
5

1
2
:
1
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
5
3
e
b
8
2
d
.
3
c
7
e
1
2
3
3
.
3
f
4
c
f
3
f
a
.
5
9
6
9
c
1
a
d